



Bilbao'koa	9,00	ifko.	Iru lloz
Bilbao'atazkua ...	11,25	"	"
Idazki-itunmena ...	62,00	"	urtez
Atzerijetakuak ...	112,50	"	"

Ludiko gora berak

Aurtengo urte onak bake-itxura obaki dakatz. Zein idazten doguzan itzok? Ara geure berbaon zegarjia ta ziznak. Aspaldi onetan Laval jaunak zeregina andiak darabitz bake-aldez. Kortik itxia dagozan aldijon, be, atsedetik eztaur artzen. Ginebra'ko Batzarkidiazak batera jokatu naizki dabil, baña bitartian Doitxeri'ko eta England'ek eurenak egin dazoz. Aspaldijon ikusi daireguz azkenengo lateri bi onak alkaren arteko artu-emonetan. Doitxeritarok bake-zale dabilz eta oretarako ingaladarakin alkafu nai dira. France'k bildeuz ikusi daruz izketaldi orek.

France eta England'en alkartasunak Europa'ko bakia zaintzen dau; politikak gustija gurpil oretan dabil ibili. Doitxeri'ko uleutu ete-da Albion'egaz? Izpafingi doistarako idazten dabenaz bakiak egin gura dabez France'gaz; onen antzeko gurarijak ete-daukoz lateri onek? Abisim'Itali arteko gudea dala ta ezkala, apuren bat otzitu dira England eta France. Joren eruz? France'k karta bi daukoz eskubetan: Itali'rekin, be, aizkide ixan nai leuke; England'en aizkidetasuna biar-biakua yako.

Doitxeri'rekin balcaki egitekuan Yugooslavia eta Balkanes-aldietako lateri-jekaz asarafuko ete-iltzake? England'ek gura daunez, eskubak azke itxiko dautsez Doitxeri'ri, batez, be, sorkaidian. Europa onentzat bake-aldi barijak etoriko iru lateri orein itunbenakaz?

Tokirik txafenean Itali dago. Doistaren laguntza eukiko ebalakuan bixi-ixan da, baña guzak aldatuen dira. Ono baño obeto dakije lateri gustijak England'egaz dabilzanak, bide onez dabilzala. Aurtengo urte onak bake-itxurak dakatz beintzat. Zer jazokoz dan eztaigko, baña France, England eta Doitxeri'ren ordezkaritaki agintarijak alkarekin izketaldi luziak egin dazoz. Iru-rak batuko diran egunian, gudu bildurik ezta ixango.

Goizparki-atzalpenak

Irakuskunde-jaya

GOIZPARKIJA

Josu Erede bakaldunaren egunetan Juberi'ko Betelen'en jayo zalarik, ara, ekaldetik jakitunak etofiri ziran Jerusalem'era; eta onan itaundu leben: "Nun dogu jayo dan judafren bakalduna? Ekaldian bere ixara ikusi bai dogu; eta hera jauresten gatas". Ori antzunaz, Erede bakalduna nasi egin ziran, baxa Jerusalem osua be. Eta jaun-pari nagusi gustijak eta eriko idiazkik batzalduki, Kisto nun jayoteko zan itauntzen. "Judefi'ko Betelen'en, erantzun leutsen euren, iragarifik aulan idatzi bal'eban: Eta i, Betelen, Judefi'ko urrijo, Judefi'ko uri nagosijenetarik txikafena ezaz, beintzat, Ixafel nire erija jaun'ko dau zan zuzendarija eugandik urtengo da-ta". Arian, Erede'k jakitunak ixtera del-egin, eta agiri yare ixafaren aldiaz arduratsi itaunduz leutsen. "Eta Betelen'era igofri leuzan, onan esanik: "Zuaze, ta arduraz galdetu eikzube umiagazko izpara, eta idorotakuan, iragafazkadube neurri, be, jauresten naukentzat". Aretik, bakaldunaren usara adituta, iun egin ziran; eta ara, ekaldian ikusi leben ixara auzef luakijen (juaken), umia leguaneko genero eldu ta bertan lotu-afite. Eta ixara ikusiki, pozof andiz poztu ziran. Rita etze-bafu safu ziralariak, umia Miren bere amearakin idoro leben; eta auzpezturik jauretsi, ta euren altxof-kutxeak zabalduta, uria, kedatza ta lefdamifia beuzaz-egin leutsaezan. Eta lotaldian Erede gana ez itxultzeke erantzuna arturik, beste bidez egin leben euren erijetara. (Matat, 2, 1-12).

Josu'gana eltzeko Miren dogu bitarteko; Josu, bafiz, Oteumian dago gure begira. Zihemen bixiz ta mafasun audiz uferatu gakiogizan.

Ufia, kedatza ta lefdamifia.—Ekaldetik jakitunak uria, kedatza ta lefdamifia beuzaz-egin leutsaezan Josu umi-aria; uria, euren bakaldun eta agintari-ja zala adiaroteko; kedatza, jaun-goikua zalako; lefdamifia, gixona be bal-zalako. Egin-eginian be, urtiak juan eta urtiak etofri Josu'ren lotza lefdamifiaz ta atonduko leben, judafek ioftzi leuemetz.

Beuzaz onek ameari ukafi leutsaezan iur jakitunak; eta amek semiarri eskefirik, Josu'k ontzat artu, ta ordez-orde jakitunak goi-eskar ta emotxez bete leuzan.

Oteumian dogu guk Kisto bakalduna, Jaungoiko ta gixona; ofehzerko, Miren Amea bitarteko dala, beuzaz eruan biar dautzaguz; mafasun-uria, otoi-dedatza ta lidura-lefdamifia.

Ure-kedatza-lefdamifiof Josu'ri beuzaz-eginhezkerko, bafiz, ludiko ogasun eta aberaskitak eta gixafteko aintza-omenak ezetsi egin biar doguz, ta aragi-zalekerijak ez ta ifausi. Ordez-orde dononiko ogasunak eta aintzea jadesko doguz, ta azkenaldijan gortputa, be zoruntsu ipiztutia.

ZIRIKA

"SOSIALISTAK"
Asaf dagoz. Komunistak dirala esan dautse ta olako ez-ixenik etxake aboko. Orefagik esan dabe: "No acceptamos denominaciones de bolchevismo, ni de reformismo, ni de comunismo; preferimos la de socialistas, nada más y nada menos que socialistas". Itz ofrik bialdu dabez Gonzalez Peña, Jimenez Asua eta Negrin jaunak.

Idazki luz-luzian adirazi dautse euren alderdiko buru danari etofiko diran auteskundietan zer egin biaz daben. Ifoiz baño batubago dagoz sosolisto gustijak Eskumafren tentelkerijal eskefak batu dira.

"EL NERVION"
Ur arko jausi dalako edo egun onetan "El Nervion" ganexka dafot. Abefz-alzoi baketan itxi dauku baña sosolizuekin asi dala. Sierra Morena'ko lapuraf baño txafaguak ei-dira sosoliztuak.

Tira, geuk baño obeto jakingo dauz olako izpafak. Gandarias eta Prieto alkarekin safi egonak dira-ta.

ANDEAKILAK... ETA
Bilbao'ko Ikastetxe edefean Andrakia ikusketea ipini daukute. Gauza edefai Neuri bat tokan yat Zelakua? Pasiega jantzitakua. Utikan jaurti dot Andrakia ugefa.

Otein-antzo dabilzan neskatia Irafafak pozik ei-dagoz. Amaikatu bafe-egin dafote. Tira, ba, andrakien lepotik bafe-egitea ezta txara. Ufenguan zororofren ikusketea ipifiko dogu.

GIE ROBLES
Lafi ta estu dabil. Amairugafen Albonts'ri karta bialdu dautso. Zer pa? Jon semigan itxi dadixala Espafia'ko bakalkijari dagokiozan eskubie gustijak. Efege-zanak bayetz-erantzun dautso. Apirka'ko leoiak atrapatera juango ei da. Baña ordez lau miloi urtian emon dagijezala. Gil Robles'ek eztauzto ezon erantzun. Cambó'gaz itz-egingo ei-dau.

BELEN'EN
Betelen'en iur jakitunak Josu Miren bere Amearakin idoro, ta auzpezturik jauretsi leben. Arien zihemen bixija ta mafasun berua? Umexu ta Urtzi'ren seme altsua zala zifetsi, ta euren jaun eta Jabe'zart artu leben. Jaungo'rua'k bere Semia argiro irakutsi leutsen, eta irakuskunde onek jakitunen jitzak pozof audiz bete leuzan.

BAKALDUN DEUNAK

Bakaldun deunen eguna da. Eta Bakaldun deunen jostalubei itxaroten dagozan mutiko bakunak, sutonduan onak berotuten dagan afitatu zarafen odora uferatu dira, ta euren afitatu ipuin esaliari, ipuin-eske asi.

—Ipuña gura dozube, mutiak?—afita zafak itandu dautse.—Ipuin-zale ba-zarie, ba, irakutsi audiko ipuin bat edestuko dautzuek. Gauz gabian Bakaldun deunak, kistaf-eri gustijak iketfuko dabezela, bai-edo dakizube. Eurak bixi diran lufalde ufunetarik urten, eta ludija arakatu barik, urte bat be eztabe izten, ba. Kistaf txafak bixi diran etxietan, baña, geratu be eztria egiten, txafak bertan-bera lagata auzera juan baño. Eta ordez, Golkua'ren lotsa ona gordetan dakijen umetxuben etxietan, beuzak-beuzaz laga oi-dabez.

—Baña au gauzearen arafija! Lufalde baten sartuten diranian, beste lufalde baten erabili ixan daben izkuntzea, alizu-egifien yake, azkenengo eldu ixan diran lufaldeko izkuntzea erabiliteko.

Oraun urte askotzu, gafiko gaba lako gau baten. Bizka'ko euzko-etxe baten, iur mutiko bixi ziran. Mutiko arek, gauz zubez lez, Bakaldun-jaunen beuz-egari ziran. Eta Bakaldun deunak gau aretan beuz edefak ekafti egijuezan, bakotzak otzaratu artezi, baña geratu eben; eta otzaratxubetan, idazki tana itxi.

Mutiko aretako bi, basetxeakuz ziran, euzkera samur-samur erabilten ekijanak. Irugafena, sendi aberatseko semia zan, Bilbao'ri deutzala, dagan efiktu baten jayua. Irugafen arek, baña, bete basefartxul'ek baxen zuktara zan-afen, be, gurasuen izkuntzea ezarututeko zordik ezaban ixan.

Basefartxu bijak Bakaldun deunentzako idazkiak euzkeraz idatzi ebezan-afen, Bilbao-ondoko efikuban jayez zanak, gaztelerez idatzi bafan ixan eban. —Eta zer jazo zan? Bakaldun deunak eldu ziran; iur mutiukak imufi utseztan otzaratxubetara begiratu eben, eta eurentan arkitu ebezan idazkitxubak jaso be bai.

Idazkitxubak ufatu ta bafukuak atara ebezezan, irakurten'asi ziran. Gaztelazkuari, gaztelerez' egualako, jaramonik be ezutosen egin. Euzkeraz idatzi afon ziran bijak, ostera, afetaz irakuri ebezan, eta eurentan eskatu ixan utseztan beuzaz edefak otzaratxubetan itxi.

—Eta edferaz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

fi-izkerea, Euzkadi ta atzeri-bifafteko mugan laga eben, eta Euzkadi'ko euzkera edera artu. Beraz, gixagaxo areri, gaztelerez idatzi utselako, ezertxu be ezutosen itxi.

—Oiaiko tamalik!—umetxubak afitatu oyu-egin eben.

—Euzkotaf mutiukak euzkeraz ez jakitua, benetako tamala da ixan be—afita zafak erantzun utseon.

—Guri tamalgari ixan yakuna, euzkeraz jakin ezaban mutiukua, Bakaldun-beuzzik barik geratutia ixan da—entzute txikitxubak bat-batera erantzun utseoen.

—A gaxua! Zubez ondoko umetxubak zarle, bai, ta auzi onelk etozubez ondo ulertuten. Baña afita zafak dihozubena goguan artzen ba-dozube, aunditxubaguk zarzenian, orain ulertuten ezotzubena, orduban ulertuko dozube. Niretzako tamalgarija dana, zubentzako ez-edo da, ba. Eta zubentzako tamalgarija dana, niretzako ez am tamalgari. Ipuin onetako benetako tamalgarija, euzkeraz jakin ezabalako beuzaz barik itxi eben euzko-mutiukak abefi-elerik ez jakitia zan, ba, Euzkadi'n, geure euzko-abefi mafe onetan, euzkeraz eztafijan euzko-mutiko bakaf bat ixatia, tamalgari gustijan artian tamalgarijena dalako.

—Eta Bakaldun deunak, afitatu, jjuan-egin ziran?

—Bai, enetxubak, juan-egin ziran. Edufa gofik bera mara-mara zala, burusi aundijak burubetan imifi ebezan, eta beuzaz zamatu-zamatu eginda ludif osuari bira-emoten juan ziran. Eta Euzkadi'tik urten ziranian, euzkotafon izkuntza zoragarija dan euzkerea, Euzkadi'ren azkenengo mugan laga eben, eta eurak eldu ziran abefiko izkuntzea artu.

—Beuzik barik geratu zan mutiukak, jnegaf asko egingo eban, ba, afitatu...!

—Bai, enetxubak, arek negafak-negaf egin ebezan. Beste laguntzu bijak, euzkotaf bijotuzen antzian, efukitu egin yakazan, baña, ta euren beuzetatik irugafen zatija eskifi utseoen. Mutiko aberatsak, gixon eldubak daben baxen gogo aundija ta ixugarizien bijotza eban, baña, ta jazoten yakakanen zoritxar gustija uleutu eban. Eta una atafiki asifa euzkerea sakonki adiraluteko asmu sendua artu eban. Euzkadi galzkatzeko bixitza emon bafan ba eban be, bizitza emetoko gertau zan, bafan bere ogasunetik azkenengo txakutxikirañoko gustija emetoko oe.

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

Itzaldijak

España'ko zarontzale eta tradizio-zale amaratubak itz-egitera yate eta gai ofetarako gixonik entzutezuba auto dabe. Jor dan? Fal Conde deritxo. Bilbao'ko Buenos-Aires antzokijan berba-egingo dauku. Goxeko ketan batuko yakuz zarontzale orek!

Eta zelako ingitxubak zabandu dabez. Separatista bafabasak ixan-zarontzale belafi-luziak ixan gaxiala, dihoskute. Mitin ori "primer acto tirrevolucionario" ixango dogu. —A mutiok! Juaristi'taf Joseba Mirena, ka Pastor (euzko-abixenak) eta "El Conde" esango dabezanak entzun baidoguz. Astartia neuren bari emongo dautzuek. Zer ba? Geuk, be, biaz guz Jaungua'ren ordezkaritaki diran orein berbak.

—Oiaiko tamalik!—umetxubak afitatu oyu-egin eben.

—Euzkotaf mutiukak euzkeraz ez jakitua, benetako tamala da ixan be—afita zafak erantzun utseon.

—Guri tamalgari ixan yakuna, euzkeraz jakin ezaban mutiukua, Bakaldun-beuzzik barik geratutia ixan da—entzute txikitxubak bat-batera erantzun utseoen.

—A gaxua! Zubez ondoko umetxubak zarle, bai, ta auzi onelk etozubez ondo ulertuten. Baña afita zafak dihozubena goguan artzen ba-dozube, aunditxubaguk zarzenian, orain ulertuten ezotzubena, orduban ulertuko dozube. Niretzako tamalgarija dana, zubentzako ez-edo da, ba. Eta zubentzako tamalgarija dana, niretzako ez am tamalgari. Ipuin onetako benetako tamalgarija, euzkeraz jakin ezabalako beuzaz barik itxi eben euzko-mutiukak abefi-elerik ez jakitia zan, ba, Euzkadi'n, geure euzko-abefi mafe onetan, euzkeraz eztafijan euzko-mutiko bakaf bat ixatia, tamalgari gustijan artian tamalgarijena dalako.

—Eta Bakaldun deunak, afitatu, jjuan-egin ziran?

—Bai, enetxubak, juan-egin ziran. Edufa gofik bera mara-mara zala, burusi aundijak burubetan imifi ebezan, eta beuzaz zamatu-zamatu eginda ludif osuari bira-emoten juan ziran. Eta Euzkadi'tik urten ziranian, euzkotafon izkuntza zoragarija dan euzkerea, Euzkadi'ren azkenengo mugan laga eben, eta eurak eldu ziran abefiko izkuntzea artu.

—Beuzik barik geratu zan mutiukak, jnegaf asko egingo eban, ba, afitatu...!

—Bai, enetxubak, arek negafak-negaf egin ebezan. Beste laguntzu bijak, euzkotaf bijotuzen antzian, efukitu egin yakazan, baña, ta euren beuzetatik irugafen zatija eskifi utseoen. Mutiko aberatsak, gixon eldubak daben baxen gogo aundija ta ixugarizien bijotza eban, baña, ta jazoten yakakanen zoritxar gustija uleutu eban. Eta una atafiki asifa euzkerea sakonki adiraluteko asmu sendua artu eban. Euzkadi galzkatzeko bixitza emon bafan ba eban be, bizitza emetoko gertau zan, bafan bere ogasunetik azkenengo txakutxikirañoko gustija emetoko oe.

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-

—Euzkeraz idatzi ebanari, afitatu?—umetxubak itandu utseoen.

—Aren idazkirik irakuri be ezeben egin. Bakaldun deunak, ipuin onen askeran esan dautzubenak lez, Euzkadi'ra eldu ziranaz batera, atzeri-izkerea osuan auztuta geratu ziran, ba. Atze-